
平成３０年度 国立大隅青少年自然の家 教育事業 
体験の風をおこそう ファミリーキャンプ② 

 

１ 趣  旨  自然体験を通して家族の絆を深め，家族相互の交流を図る。 

 
２ 期  日 平成３０年５月２６日（土）～２７日（日） 
 
３ 参加対象 キャンプや海浜活動など自然体験に興味のある家族 
 
４ 募集定員   １４家族６０人程度 
 
５ 参 加 者   １３家族４６人  
 
６ 指 導 者 国立大隅青少年自然の家職員，ボランティア２人 
 
７ 日  程  

 

８ 事業運営上の配慮 

○ 家族の交流を深めるため，出会いのつどいのあとにアイスブレイクを取り入れた。 

○ 荒天予報から，野外炊飯（バーベキュー）を炊飯場Ａで実施するように決定し，前日から道具を運ぶなど

準備を進めた。 

 ○ 未就学児がいたので，目を離すことがないように事前に声かけを行ったことで，家族間の安全面に対して

の意識が高まった。 

 

９ 参加者の感想 

 ○ 初日の昼から２日目の昼までという時間でバタバタせずによかった。参加者もお手頃でこんなにたくさん

のわくわくと非日常を体験できて，とても充実した週末になりました。 

 ○ 最低限の費用で１泊２日の充実した思い出を作ることができました。ぜひまた，ステップアップのイベン

トに参加したいです。 

 

10 成  果   

○ 雨になることを予想し，準備を前日から進めることができ，問題なく進めることができた。 

○ ２日目は天候も回復し，参加者が一番活動したかった「カヌー体験」ができたのでよかった。 

○ 小さい子ども達への配慮をするよう保護者に声かけをしたのでけが人等出なかった。 

                                                             

                                 

                             

                                  

                                     

５月２６日（土） ５月２７日（日） 
14:00 

14:30 

 

15:00 

 

16:00 

20:00 

 

22:00 

受付 
出会いのつどい 
アイスブレイク 
【体験①】テント設営 
 
【体験②】野外炊飯「バーベキュー」 
ビデオシアター（シャワー） 
家族の時間 
消灯・就寝 

6:00 

7:00 

8:30 

9:00 

 

11:00 

11:45 

12:00 

起床・清掃 
朝食「洋朝食」 
着替え・移動準備 
【体験③】カヌー体験 
片付け 
アンケート記入 
別れのつどい 
解散  


